• Cuadragésimo informe mensual correspondiente del 18 de octubre al 17 de noviembre de 2025, a la Corte
Suprema de Justicia, sobre acciones realizadas, en cumplimiento con lo ordenado en la sentencia de fecha
veinticinco (25) de marzo de dos mil quince (2015), dictada por la Corte de Constitucionalidad, dentro de los
expedientes acumulados números ciento cincuenta y seis guión dos mil trece (156-2013) y ciento cincuenta y
nueve guión dos mil trece (159-2013), sobre el Proyecto: “Subestaciones Uspantán y Chixoy II y Línea de
Transmisión Uspantán y Chixoy II”. • Redacción de minutas de actas de reuniones de dialogo del proceso de
consulta a celebrarse el 06 y 26 de noviembre de 2025, en el municipio de San Juan Cotzal del departamento

[...]

Comisión Gubernamental de Consulta sobre el proceso de consulta al pueblo maya Ixil de San Juan Cotzal del
departamento de Quiche, en cumplimiento con lo ordenado en la sentencia de fecha veinticinco (25) de marzo
de dos mil quince (2015), dictada por la corte de constitucionalidad, dentro de los expedientes acumulados
números ciento cincuenta y seis guión dos mil trece (156-2013) y ciento cincuenta y nueve guión dos mil trece
(159-2013). • Visitas de campo en las diferentes ubicaciones de los proyectos de Minería no Metálica e
hidroeléctrica SANTAGUA, a efectuarse en el mes de noviembre del año en curso. • Reunión de proceso de
consulta a celebrarse el 06 de noviembre de 2025, en el Municipio de San Juan Cotzal del departamento de

[...]

en San Juan Cotzal, del departamento de Quiche, en seguimiento al cumplimiento de la sentencia de fecha
veinticinco (25) de marzo de dos mil quince (2015), dictada por la Corte de Constitucionalidad, dentro de los
expedientes acumulados números ciento cincuenta y seis guión dos mil trece (156-2013) y ciento cincuenta y
nueve guión dos mil trece (159-2013), con el pueblo maya Ixil. 6. Reunión a realizarse el 26 de noviembre de
2025, en San Juan Cotzal, del departamento de Quiche, en seguimiento al cumplimiento de la sentencia de
fecha veinticinco (25) de marzo de dos mil quince (2015), dictada por la Corte de Constitucionalidad, dentro de
los expedientes acumulados números ciento cincuenta y seis guión dos mil trece (156-2013) y ciento cincuenta
y nueve guión dos mil trece (159-2013), con el pueblo maya Ixil. 7. Coordinación de transporte, alimentación y
hospedaje para la reunión a llevarse a cabo en San Juan Cotzal del departamento de Quiche, el 06 de

noviembre de 2025. 8. Coordinación de transporte, alimentación y hospedaje para la reunión a llevarse a cabo